




































































































































































































Reggio Emilia, lì 13 Gennaio 2023

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 2023/002

Estensore: Dott.ssa Giovanna D’Angelo

OGGETTO: Proroga dell’affidamento del servizio di gestione ed eventuale uso del “Campo
Campioli  A-B”  a  favore  di  FalkGalileo  A.S.D.  per  il  periodo dal 16/01/2023  –
15/08/2023. Codice Cig: 8161519A88.

FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA 
Via F.lli Manfredi n. 12/D – 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50





OGGETTO: Proroga dell’affidamento del servizio di gestione ed eventuale uso del “Campo
Campioli  A-B”  a  favore  di  FalkGalileo  A.S.D.  per  il  periodo dal 16/01/2023  –
15/08/2023. Codice Cig: 8161519A88.

IL DIRETTORE

Premesso:

 che con Deliberazione di  C.C.  del  Comune di  Reggio Emilia  n.  13602/181 del  13/07/2007,
legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo sport” del
Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di Fondatore
originario;

 che con Deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è
stato approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con deliberazione di G.C. n.
723/15 del 18/01/2012 e Deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n.
109.168 del 24/02/2012 e Deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n.
124.731 del 07/02/2022;

 che  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  22594/291  del  7.11.2007  è  stato  approvato  il  Protocollo
d’intesa che regolamenta i rapporti tra il Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per lo
sport,  implicante  la  concessione  gratuita  alla  Fondazione  di  vari  immobili,  tra  cui  alcuni
impianti sportivi di proprietà comunale, come modificato ed integrato con Deliberazione di
G.C. n. 20862/218 del 06/11/2012 e successivamente, con deliberazione di G.C. n. 80 I.D. del
30/04/2015;

 che con Provvedimento del Presidente acquisito in atti al n. di Prot. 2022/01079/U in data
07/07/2022 e relativa accettazione in atti al n. di Prot. 2022/01081/E in pari data, si procedeva,
secondo  quanto  stabilito  dall’articolo  21  dello  Statuto,  alla  nomina  della  Dott.ssa  Silvia
Signorelli  quale Direttore della Fondazione, con decorrenza 1 agosto 2022 e ciò fino al 31
luglio 2025, con eventuale proroga per un ulteriore periodo massimo di anni due;



Atteso:

 che  con  Determinazione  a  contrarre  n.  2019/074  del  31/10/2019,  è  stata  approvata  la
Manifestazione di interesse per l’affidamento in gestione ed eventuale uso di impianti sportivi
vari,  stabilendosi che il servizio sarebbe stato aggiudicato col criterio del massimo ribasso
percentuale, in conformità ai criteri fissati dall’Avviso di Manifestazione di Interesse prot. n.
2019/01616/U, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis e dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
salvo nel caso in cui l’affidatario avesse proposto l’effettuazione di lavori  di miglioria e/o
manutenzione straordinaria, con oneri interamente a proprio carico;

 che con Determinazione n. 2019/080 del 26/11/2019 si è provveduto all’aggiudicazione della
maggior  parte  dei  lotti  della  procedura  di  Manifestazione  di  interesse,  subordinando
l’aggiudicazione del “lotto 4  - Campo Campioli A-B” a favore di  FalkGalileo A.S.D. e del
“lotto  10  –  Centro  Sportivo  “Valli”  a  favore  di  Polisportiva  Falk,  alla  valutazione  della
documentazione prodotta relativa al progetto di lavori presentato da parte di un tecnico con
funzioni  di  supporto  al  RUP,  da  individuarsi  con  apposita  procedura  e  stabilendo  che,
qualora  il  progetto  presentato  non  corrispondesse  almeno  alla  tipologia  del  “progetto
definitivo”, lo stesso non sarebbe stato ritenuto ammissibile, aggiudicandosi la gara fino alla
scadenza del 15 agosto 2021 al secondo classificato,  salvo verifica di congruità del prezzo
proposto;

 che  con  Determinazione  del  Direttore  n.  2019/079  in  data  09/12/2019,  si  è  stabilito  di
aggiudicare il predetto servizio all’Ing. Gioacchino Settecasi, il quale risulta aver presentato
l’offerta maggiormente conveniente; 

 che pertanto, con Determinazione del Direttore n. 2019/091 in data 19/12/2019 si è stabilito di
aggiudicare,  a  seguito  di  valutazione  da  parte  dell’ing.  Gioacchino  Settecasi  della
documentazione prodotta dagli operatori economici e relativa ai progetti di lavori presentati
(agli atti dell’Ente), il “Lotto 4  - Campo Campioli A-B” a favore di Falkgalileo A.S.D.  per il
periodo 01/01/2020 – 15/01/2023, a seguito di presentazione di un’offerta contenete un ribasso
percentuale  del  -1,04%  sulla  somma  annua  di  €  19.705,00  (posta  nella  Manifestazione  di
interesse di cui in narrativa quale base d’asta e da erogarsi a cura della Fondazione a titolo di
corrispettivo di  gestione),  dandosi  pertanto atto che il corrispettivo per la gestione di tale
impianto ammonta ad € 19.500,07 annui, oltre I.V.A. di legge ed oneri per la sicurezza, pari ad
€ 400,00 annui e che l’Appaltatore dovrà versare alla Stazione Appaltante a titolo di canone la
somma annua di Euro 1.835,00 (oltre IVA); 

 che con Determinazione Dirigenziale n. 2019/092 del 20/12/2019, si è proceduto alla “Rettifica,
per  mero  errore  materiale,  della  Determinazione  del  Direttore  n.  2019/091  in  data  19/12/2019
relativamente alla denominazione degli aggiudicatari”;

 che la scadenza di tale affidamento, come descritto nella Determinazione n. 2019/091 , è stata
determinata  proporzionalmete  alla spesa sostenuta per  la  realizzazione degli  interventi  di
miglioria proposti in sede di offerta e di seguito descritti per un ammontare complessivo di
pari ad Euro 18.092,65 consistenti nella ristrutturazione di due dei quattro spogliatoi esistenti
da effettuarsi entro il 31 agosto 2020. In particolare:
 creazione di accessi autonomi dall’esterno per ciasuno spogliatoio;
 eliminazione del corridoio interno;
 demolizione di pareti interno;



 modifiche agli impianti, posa di nuove porte, soglie e pavimenti;
 costruzione di pensiline esterne a protezione dalle intemperie.

Dato atto:

 che Falkgalileo A.S.D. ha adempiuto puntualmente – nel corso dell’intera validità contrattuale
– agli  obblighi  ad essa ascritti  con elevato o  comunque idoneo livello di  soddisfacimento
anche da parte dell’utenza del campo oggetto del presente atto;

 che si stanno iniziando ad analizzare dal sottoscritto Direttore, di recente nomina, le esigenze
e le caratteristiche da prevedere e indicare in una procedura di gara d'appalto pluriennale, in
fase  di  studio  e  redazione,  anche  considerando  la  problematica  del  mantenimento
dell'equilibrio economico-finanziario della gestione degli impianti con simili caratteristiche,
rispetto agli  aumenti  esponenziali  delle  utenze che si  stanno riscontrando in  questi  mesi,
potenzialmente in ulteriore aumento nel prossimo bimestre;

 che per tale ragione, nelle more della attivazione e conclusione delle procedure necessarie per
l’individuazione di un nuovo contraente, anche in considerazione dell’imminente entrata in
vigore della riforma dello sport ex D. Lgs. n. 38/2021 che comporterà modifiche anche alle
modalità  di  affidamento  degli  impianti  sportivi,  nonché  dell’entrata  in  vigore  del  nuovo
Codice Appalti entro la prossima estate, ai sensi del combinato disposto dell’art. 63, co. 2, lett.
b), punto 2 del D. Lgs. n. 50/2016, dell’art. 106, comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016, e dell ’art. 1,
co. 2, lett. a) della Legge 120/2020, si rende necessario il prolungamento dell’affidamento del
“Campo Campioli A-B” sino al 15/08/2023 a favore di Falkgalileo A.S.D., alle stesse condizioni
economiche e contrattuali di cui al contratto di affidamento in atti al n. prot. 2020/00136/E;

 che inoltre il prolungamento  dell’affidamento del servizio di gestione ed eventuale uso del
“Campo  Campioli  A-B”  a  favore  di  FalkGalileo  A.S.D.  sino  alla  data  del  15/08/2023
garantirebbe la corretta e idonea manutenzione soprattutto dei campi anche nell’intervallo
estivo di sospensione di partite e allenamenti; 

 che alla scadenza della suddetta proroga tecnica  Falkgalileo A.S.D.  non potrà vantare nei
confronti  della  Fondazione  alcuna  pretesa  in  termini  di  riconoscimenti  economici,  a
qualunque titolo o di prosecuzione della gestione;

 che permane in capo a  Falkgalileo A.S.D.  il possesso dei requisiti necessari per la gestione
degli impianti;

 che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo Codice CIG per la proroga tecnica del
contratto in essere, come da risposta fornita dall’ANAC nella sezione FAQ “Tracciabilità dei
flussi finanziari” che si riporta nel prosieguo “Non è prevista la richiesta di un nuovo CIG quando
la  proroga  sia  concessa  per  garantire  la  prosecuzione  dello  svolgimento  del  sevizio  (in  capo  al
precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di
un nuovo soggetto affidatario” 

Vista  la  nota  del  Presidente  del  12/01/2023  prot.  n.  2023/00002/I  agli  atti  dell’Ente  che  sarà
ratificata nel corso della prossima seduta di Consiglio di Gestione, che esponendo la sistuazione
di  fatto  demanda  al  Direttore  di  procedere  con  il  proseguimento  dell’affidamento  “Campo



Campioli A-B” a favore di FalkGalileo A.S.D. fino al 15/08/2023;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1) di concedere, nelle more della conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione
di un nuovo contraente, ai sensi del combinato disposto dell’art. 63, co. 2, lett. b), punto 2
del D. Lgs. n. 50/2016, dell’art. 106, comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, co. 2, lett. a)
della Legge 120/2020  per le ragioni esposte in narrativa, la proroga tecnica del  “Campo
Campioli A-B” a favore di FalkGalileo A.S.D. per il periodo dal 16/01/2023 – 15/08/2023, alle
stesse condizioni economiche e contrattuali di cui al contratto di affidamento  in atti al n.
prot. 2020/00136/E ;

2) di dare atto che l’ammontare del corrispettivo pari ad € 19.500,07 annui, oltre I.V.A. di legge
ed oneri per la sicurezza, pari ad € 400,00 annui verrà riferita al Bilancio per l’esercizio 2023
per la presente annualità e ai bilanci successivi per le ulteriori annualità;

3) che il relativo contratto, a seguito di conclusione con esito positivo dei controlli sui requisiti
generali e morali ex art. 80 del d.lgs. 50/2016 nei confronti di FalkGalileo A.S.D. e dei suoi
amministratori muniti di poteri di rappresentanza, nonché di ricezione dei documenti utili
alla  stipula,  sarà  perfezionato  a mezzo  scambio  di  corrispondenza  secondo  l’uso  del
commercio, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e che fin da ora ci si riserva di attivare il verbale di
consegna in via d'urgenza, che verrà redatto ai sensi e con le motivazioni addotte all'art. 32
comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

4) di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 23 e 37 di cui al D. Lgs. n. 33/2013
(Decreto trasparenza), all’art. 1, co. 32 della L. 190/2012 ed all’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 e
s.m.i.; 

5) di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.
62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la corruzione
ed  i  fenomeni  di  illegalità”  (Approvato  dal  Consiglio  di  Gestione  nella  seduta  del  31
Gennaio  2014,  deliberazione  n.  3),  che  non  esistono  conflitti  di  interesse,  neanche
potenziale, in capo al firmatario del presente provvedimento.

IL DIRETTORE
(Dott.ssa Silvia Signorelli)

Documento firmato digitalmente

SILVIA
SIGNORELLI
13.01.2023
10:06:54 UTC


	IL DIRETTORE

